Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA, DE NOSSA GENTE!

GABINETE DO VEREADOR GILDO GÁS

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 3, DE 04 DE JUNHO DE 2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no
uso da atribuição que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja
submetida à apreciação do Plenário a presente Moção de Aplausos, em
homenagem ao  Dia  Nacional  da  Imprensa,  comemorado  no  dia  1º  de
junho.

JUSTIFICATIVA

O  termo  imprensa  deriva  da  prensa  móvel,  processo  gráfico
aperfeiçoado  por  Johannes  Gutenberg no século  XV e  que,  a  partir  do
século  XVIII,  foi  usado  para  imprimir  jornais,  então  os  únicos  veículos
jornalísticos  existentes.  De meados do século XX em diante,  os  jornais
passaram a ser  também radiodifundidos  e teledifundidos  (radiojornal  e
telejornal)  e,  com  o  advento  da  World  Wide  Web  (Rede  Mundial  de
Computadores),  vieram  também  os  jornais  online,  ou  ciberjornais,  ou
webjornais. O termo "imprensa", contudo, foi mantido.

Eis um grande desafio do nosso tempo, garantir a liberdade de
imprensa em tempos de retrocessos democráticos em todo o mundo, de
proliferação  de  notícias  falsas  e  de  ascensão  da  intolerância  que
contamina a sociedade. Daí porque, o dia 1º de junho, que celebra o Dia
Nacional da Liberdade de Imprensa, tem significado especial para todos
aqueles  que  acreditam  que  a  palavra  é  o  instrumento  irresistível  da
conquista da liberdade.

Especialistas identificam alguns pontos comuns para a ascensão
de um regime autoritário. Um deles é a “propensão a restringir liberdades
civis  de  oponentes,  inclusive  a  mídia”. É essencial  estarmos atentos  a
esses sinais. Democracia é um bem mais frágil do que aparenta, e sem
cuidado  e  proteção  da  sociedade,  ela  pode  definhar.  E  quando  a
democracia  começa  a  ser  asfixiada,  em  geral,  segue  um  roteiro  que
começa com direitos de defesa sendo cassados, jornalistas e opositores
sendo censurados, coagidos ou ameaçados.

O direito de imprensa tem proteção constitucional.  Sobre essa
matéria,  nossa  corte  constitucional,  pelo  voto  do  então  ministro  Ayres

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA, DE NOSSA GENTE!

Britto, teve a oportunidade de consignar que a liberdade de imprensa é
verdadeira  fonte  da  democracia  e,  por  essa  razão,  não  pode  sofrer
embaraços nem nenhum tipo de regulação,  sendo causa  indispensável
para a eficácia dos direitos emanados da vida em sociedade.

Mais uma vez, importante ressaltar que as sociedades, governos e até
empresas se preocupam cada dia mais com a divulgação de notícias falsas, em
especial  nas  redes  sociais,  e  seu  efeito  nefasto  para  a  democracia.  Daí  a
necessidade de uma imprensa séria e livre, comprometida com o papel de bem
informar aos cidadãos de forma isenta e imparcial.

A  imprensa  livre,  crítica  e  independente  se  faz  hoje  mais
necessária do que nunca. Se a desinformação ameaça a democracia, a
imprensa livre é essencial para a democracia viver.

Nesta  Casa  Legislativa,  durante  as  Sessões,  sempre  podemos
contar com as presenças do Blog do Didi  Galvão, Francisco Martins da
Santa Maria FM e Anderson Guimarães da Boa Vista FM, em nome dos
quais  estendo  minhas  congratulações  a  todo  a  imprensa,  este  setor
inerente ao estado democrático de direito.

Pelo exposto,  parabenizo a todos os profissionais da imprensa,
especialmente  aos  da  imprensa  local,  merecedores  desta  justa
homenagem em forma de Moção de Aplausos, solicitando que a mesma
seja aprovada pelo Plenário desta Casa de Leis.

Gabinete do Vereador Gildo Gás, 04 de junho de 2021.

Gildo Gás
Vereador - PSB

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br